UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

Edital 01/2024/PROPPIT - UFOPA

Programa de Apoio à Publicação Científica Qualificada - PAPCIQ

RESULTADO PARCIAL II - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (PROPPIT), considerando

os princípios da Administração Pública: Legalidade, Impessoalidade, Moralidade Administrativa, Publicidade e Eficiência, torna público o resultado parcial das

solicitações através deste edital, mês de MARÇO de 2024.

1. Lista de solicitações do mês de MARÇO de 2024:

TIPO DE

DEMANDA
OFÍCIO BENEFICIÁRIO TÍTULO DO ARTIGO EMPENHO SITUAÇÃO A PAGAR em R$

1

PUBLICAÇÃO

OFÍCIO N°
10/2024/PROP
PIT/REITORI
A/UFOPA Lucas Vaz Peres

Observations, Remote Sensing and Model Simulation to
Analyze Southern Brazil Antarctic Ozone Hole

Influence. 2024NE126

DEFERIDO

R$ 15.216,30

2
Diferença do valor

concedido em

fevereiro/2024

OFÍCIO N°
9/2024/ICED/R
EITORIA/UFO

PA Nilton Varela Hitotuzi

The Direct Method in English Language Instruction for
Primary School Students in Santarém-PA: An Experience

of TESOL Undergraduates 2024NE126

DEFERIDO

R$ 161,14

3

Reembolso

OFÍCIO N°
8/2024/ICTA Túlio Silva Lara

" Influence of arbuscular mycorrhizal fungi density on
growth and metabolism of Handroanthus serratifolius
(Vahl) S.O. Grose seedlings / Influência da densidade de
fungos micorrízicos arbusculares no crescimento e
metabolismo de mudas de Handroanthus serratifolius
(Vahl) S.O. Grose" 2024NE126

DEFERIDO

R$ 212,63

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

4

TRADUÇÃO

OFÍCIO N°
22/2024/IBEF Gustavo da Silva Claudiano

EFEITOS DE DIFERENTES USOS DE PROBIÓTICO
MULTIESPÉCIE RECRIA DE Colossoma 2024NE126

DEFERIDO
R$ 800,00

5 TAXA DE

PUBLICAÇÃO

Solicitação por
e-mail Sheyla Mara Silva de Oliveira

Avaliação epidemiológica de eventos supostamente
atribuíveis a vacinação contra COVID-19: um estudo
transversal na Amazônia brasileira. 2024NE125

DEFERIDO
R$ 12.369,82

TOTAL A PAGAR EM MARÇO 2024 R$ 28.759,89

3. Resumo orçamentário e financeiro:

CÓDIGO DO

EMPENHO

ORIGEM TOTAL

EMPENHADO

Total a ser

executado em

Março

Total já

executado

DESTINADO A USUÁRIOS ELEGÍVEIS

2024NE000126 PROPPIT R$ 85.000,00 R$ 16.390,07 R$ 84.777,54 PROPPIT (Pagamento de auxílio publicação a

servidores)

2024NE000125 PROPPIT R$ 15.000,00 R$ 12.369,82 R$ 15.000,00 PROPPIT (Auxílio financeiro a estudantes)

Santarém-PA, 22 de março de 2024.

Bruno B. Batista

Diretor de Pesquisa